convegno internazionale. Cividale del Friuli, 16-18 settembre 1999 [Centro ricerche e documentazione sull'antichità classica. Monografie 20], a cura di G. Urso, Roma 2000, 245 ss.

[50] Secondo M. MESLIN, *La fête des kalendes de janvier dans l'empire romain. Etude d'un rituel de Nouvel An*, Bruxelles 1970, 10, l'adattamento del calendario lunare al ciclo solare derivò dall'influenza etrusca. Siamo di fronte ad una «véritable révolution, sans doute enseignée à Rome par les Etrusques et qui devait placer le début d'année vers les alentours du solstice d'hiver, selon une mesure astronomique du temps, et non plus selon l'estimation plus ou moins empirique du renouveau printanier».

[51] Cic., *pro Mur.* 25: *Posset agi lege necne pauci quondam sciebant; fastos enim vulgo non habebant. Erant in magna potentia qui consulebantur; a quibus etiam dies tamquam a Chaldaeis petebatur. Inventus est scriba quidam Cn. Flavius qui cornicum oculos confixerit et singulis diebus discendis fastos populo proposuerit et ab ipsis cautis iuris consultis eorum sapientiam compilarit. Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervulgata et cognita sine sua opera lege <agi> posset, verba quaedam composuerunt ut omnibus in rebus ipsi interessent.*

[52] Degne di nota risultano le considerazioni di G. PICCALUGA, *Terminus. I segni di confine nella religione romana*, cit., 235, la quale afferma che attraverso la riforma numana «il tempo, pur calcolato in base a fatti astronomici e dunque legato alla natura, si distacca da questa e diviene, specie nella sua sistemazione ultima articolantesi in giorni festivi e non (differenziazione, questa esistente solo sul piano umano), una creazione culturale per eccellenza».

[53] Cfr. anche il suo epitomatore Flor., *epit. Liv.* 1.2.2: *annumque in duodecim menses, fastos dies nefastosque discripsit.*

[54] Per la definizione dei giorni fasti, comiziali e nefasti vedi: Varr., *de ling. Lat.* 6.29: *Dies fasti, per quos praetoribus omnia verba sine piaculo licet fari. Comitiales dicti, quod tum ut coiret populus constitutum est ad suffragium ferendum, nisi si quae feriae conceptae essent, propter quas non liceret, <ut> Compitalia et Latinae. Contrarii horum vocantur dies nefasti, per quos dies nefas fari praetorem: do, dico, addico; 6.53: Hinc fasti dies, quibus verba certa legitima sine piaculo praetoribus licet fari; ab hoc nefasti, quibus diebus ea fari ius non est et, si fati sunt, piaculum faciunt.* Per gli altri giorni vedi Fest., v. *Profestum facere*, 298 L.: *Profestum facere est tamquam profanum facere, id est, quod eo die, qui dies feriarum non est, facere; vel ut quidam dixerunt, pro eo facere velut feriae non sint; aut id facere, quod feris fieri non liceat.* In dottrina vi è chi considera la distinzione *dies fasti* e *dies nefasti* artificiale, basata su una ripartizione puramente giudiziaria, sottraendo alla nozione il suo profondo senso religioso: J. PAOLI, *Le monde juridique du paganisme romain*, in *Revue Historique de Droit français et étranger* 23, 1945, 7; ID., *Les définitions varroniennes des jours fastes et néfastes*, in *Revue Historique de Droit français et étranger* 30, 1952, 293 ss.; in altra sede l'A. pone in discussione anche la nozione di *dies comitiales*: *La notion du temps faste et celle du temps comitial* (Varron, De l. l., VI, 31 et 32.), in *Revue des études anciennes* 56, 1954, 121 ss.